ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в постановление Правительства
Саратовской области
от 22 июля 2015 года № 370-П

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 22 июля 2015 года № 370-П «Об утверждении Положения о порядке осуществления регионального государственного экологического надзора» следующие изменения:
в приложении:
дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. При осуществлении регионального государственного надзора в части видов надзора, определенных пунктом 4 настоящего Положения, применяется риск-ориентированный подход в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».»;
дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. При проведении плановой проверки должностным лицом Министерства используются проверочные листы (списки контрольных вопросов), утвержденные Министерством.»;
дополнить пунктами 18 – 27 следующего содержания:
«18. В целях применения Министерством риск-ориентированного подхода при осуществлении регионального государственного надзора в соответствии с видами надзора, указанными в пункте 4 настоящего Положения, используемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями производственные объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду (далее – производственные объекты), подлежат отнесению к одной из категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
19. Отнесение производственных объектов к одной из категорий риска и изменение категории риска осуществляется решением Министерства.
20. Срок проведения каждой из проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, использующих производственные объекты, отнесенные решением Министерства к категориям высокого, значительного, среднего, умеренного риска, не может превышать девятнадцать рабочих дней.
[bookmark: _GoBack]В отношении одного субъекта малого предпринимательства, использующего производственные объекты, отнесенные решением Министерства к категориям высокого, значительного, среднего, умеренного риска, общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать сорок девять часов для малого предприятия и четырнадцать часов для микропредприятия в год.
Плановые выездные проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, использующих производственные объекты, отнесенные решением Министерства к категории низкого риска, не проводятся.
21. Включение в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проверки в отношении производственного объекта, отнесенного к категориям высокого и значительного риска, осуществляется при истечении в году проведения плановой проверки установленного периода времени с даты:
а) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица и индивидуального предпринимателя, использующих производственные объекты;
б) государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, если плановые проверки ранее не проводились.
22. Отнесение производственных объектов к определенной категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения производственных объектов, используемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного экологического надзора, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2017 года № 1410.
23. Министерство ведет перечень производственных объектов, которым присвоены категории риска (далее - перечень). Включение производственных объектов в перечень осуществляется на основании решения Министерства об отнесении производственных объектов к соответствующим категориям риска.
24. Перечень содержит следующую информацию:
а) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность с использованием производственных объектов, которым присвоена категория риска;
б) основной государственный регистрационный номер;
в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) наименование производственного объекта;
д) код производственного объекта;
е) место нахождения производственного объекта;
ж) реквизиты решения Министерства о присвоении производственному объекту категории риска, указание на категорию риска, а также сведения о критериях, на основании которых было принято решение об отнесении объекта государственного надзора к категории риска.
25. Перечень размещается и поддерживается в актуальном состоянии на официальном сайте Министерства.
26. По запросу юридического лица или индивидуального предпринимателя Министерство в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления такого запроса, направляет им информацию о присвоенных используемым ими производственным объектам категории риска, а также сведения, использованные при отнесении используемых ими производственных объектов к определенным категориям риска.
27. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель в порядке, установленном Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», вправе подать в Министерство заявление об изменении присвоенных ранее используемым ими производственным объектам категории риска.».
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	    В.В.Радаев